(1) Tract. cum Nicolao IIl, P., ann. 1279 (dans Pertz, Monum. Germ.
hist., tom. IV, p. 424): Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesia
quadam quasi germana charitate Germaniam, illam eo terrenz dignitatis
nomine decoravit, quod est super omne nomen temporaliter tantum preesi-
dentium super terram; plantans in ea principes tanquam arbores pralectas,
et rigans iflas gratia singulari, illud eis dedil incrementum mirandi potentia,
ut ipsius Ecclesiee auctoritate suffulti, velut germen electum per ipsorum
electionem, illum qui frena Romani teneret imperii germinaret.

(2) Albert. I. R. Promissio Bonif. VIII, ann. 1303 (dans Pertz, loc. cit..
p- 484) : Recognoscens igitur, quod Romanum i imperium per Sedem aposto-
licam de Grecis translatum est in persona magnifici Caroli in Germanos, et
quod jus eligendi Romanorum regem, in imperatorem postmodum promo-
vendum, certis principibus ecclesiasticis et secularibus est ab eadem sede
concessum , a qua reges et imperatores, qui fuerunt et erunt pro lempore,
recepiunt temporalis gladii potestatem ad vindictam malefactorum, laudem
vero bonorum ; pia devotione ct sincero corde profiteor, quod Romanorum
reges, in imperatores postmodum promovendi, per sedem candem ad hoc
polissime ac specialiter assumentur, ut sint sancte Romane Ecclesie advo-
cati, catholicee fidei ac ejusdcm Ecclesie precipui defensores.

{3) Cap. un. de Jurej. in Clem. (II, 9).

(4) Lup. de Babenburg. de Jure vegni ot imper, c. 8. p. 2, p. 338, c. 365
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rétablir les faits dans toute leur vérité, il n’est pas méme besoin
d’invoquer les élections de Henri II et de Conrad II; Vhistoire
seule du treizieme siécle renverse complétement toutes ces ver-
sions erronées. Lors de I'élection de Philippe de Souabe et de
celle d’Othon, il n’y avait pas trace de collége électoral (1); on
peut en dire autant de I'élection de Frédéric II (2) et decelles de
ses fils Henri (3) et Conrad IV (4); méme absence de celte insti-
tution dans V'élection de Henri Raspe (5) et dans celle de Richard
de Cornouailles (6). On n’en découvre les premicrs vestiges que
dans la ratification de I'élection de Guillaume de Hollande (7);
mais clle apparait dans tout son jour dans une lettre d'Urbain TV
a Richard (8), élu en 1283, et ensuite dans I'élection de Rodol-
phe de Habsbourg. Comment donc le pape qui, dans le chapitre
Venerabilem, reconnait le droit électoral des princes allemands,
comme reposant sur une ancienne coutume, a-t-il pu, dans le
méme chapitre, rattacher I'origine de ce droit au saint-siége par
un lien généalogique? Supposer qu'il fasse allusion & la préten-
due institution du collége des sept électeurs par Grégoire V, c’est
une hypothése insoutenable. Cette idée ne pouvait pas méme sur-
gir dans P'esprit d’Innocent; car, de son temps, la non-existence
de ce collége était un fait aussi clairement élabli que I'existence